1017  La charte de Baudouin Ier évêque de Noyon-Tournai pour Saint-Pierre de Gand, de 1046 ; DiBe ID 606, [en 
ligne] Diplomata Belgica, [référence du 11 octobre 2018] URL : http://www.diplomata-
belgica.be/charter_details_fr.php?dibe_id=606.  

1018  La charte de Simon de Vermandois évêque de Noyon-Tournai pour Saint-Pierre de Gand, de 1140 ; DiBe 
ID 703, [en ligne] Diplomata Belgica, [référence du 11 octobre 2018] URL : http://www.diplomata-
belgica.be/charter_details_fr.php?dibe_id=703. 

1019  La charte de Nicolas Ier pour Saint-Pierre de Gand, de 1148 ; DiBe ID 710, [en ligne] Diplomata Belgica, 
[référence du 11 octobre 2018] URL : http://www.diplomata-
belgica.be/charter_details_fr.php?dibe_id=710. 

265 

la même personne, d’origine cambrésienne1020. En contrôlant le dictamen, nous constatons 

quelques concordances dans la partie dispositive (imprimées en gras):  

[1046] 1150 : « Eapropter, fili Wicharde, in Christo plurimum dilecte abbas Sancti Petri 
Blandiniensis, altare de Ostborg cum capella ad ipsum respiciente, sita in Isendike, quod 
gloriosus Flandrensis marchisus Balduuinus hactenus possederat et in manum nostram libere 
reddidit et exfestucauit a laica manu prorsus emancipatum, assensu Tornacensis ęcclesię, uobis 
uestrisque successoribus et ęcclesię uestrę canonice contrado, transfundo atque transcribo et 
finetenus confirmo. Quatenus tam ad uos quam ad uestros per cunctas temporum successiones 
posteros perpetua respiciat libertate sine aliqua successorum meorum usurpatione uel 
reclamatione. Et quia iuxta dictum beati papę Gregorii graue nimis et contra sacerdotale constat 
esse propositum cuiusquam monasterii priuilegia olim indulta confundere et ad irritum quę sunt 
pro quiete disposita niti deducere, oramus sancti officii nostri ordinante diuinę dispensationis 
electione successores ut ęternę retributionis intuitu et gratię Dei respectu necnon sanctorum 
Petri et Pauli, quorum honore et ueneratione prefatus locus subsistit, et sanctorum qui inibi 
requiescunt, hanc nostrę auctoritatis constitutionem et traditionem inconuulsam et inuiolabilem 
permanere consentiant. Conseruatoribus igitur huius nostrę traditionis copiosa pace 
assignata, in preuaricatores quoad resipuerint supereffluentem maledictionem extendimus et 
subsignato canonico testimonio appositaque subimaginatione nostra decreti nostri paginam 
confirmamus1021. » 

1140 : « Quocirca, fili Sigere, in Christo plurimum dilecte abbas Sancti Petri Blandiniensis, 
altare de Holthem, quod uenerabilis comes Flandrensis Teodericus hactenus possederat et in 
manum nostram libere werpiuit, tibi tuisque successoribus et ęcclesię tuę a laica manu prorsus 
emancipatum canonice contradimus et ut deinceps ęcclesiastico iure et absque persona et 
personali successione possideatis sanccimus. Sane nobis nostrisque ministris pro eodem 
altari respondebitis et synodalia persoluetis. Ne igitur ullo umquam tempore ausu temerario 
hęc nostra datio a quoquam perturbetur, auctoritate Dei et nostri ministerii inhibemus et 
perturbatorem huius elemosinę excommunicamus. Et ut firmior hęc pagina habeatur sigillo 
nostro eam corroboramus et testium sub assignatione munimus1022. »